Universitätsbibliothek Paderborn

**Tuba Tragica, Seu Historiæ Horroris Plenæ Dominicis Per
Annum Concionatorio ritu aptatæ, Quibus ad oculum
ostenditur, quàm acribus pœnis flagitia proscindat
scelerum Ultor Deus**

Selhamer, Christoph

Norinbergae, Anno Gratiæ M.DC.XCIX.

Concio XIX. Inventio S. Crucis. Crux Dominica.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52721](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52721)

CONCIO XIX.

Festum Inventionis S. Crucis.

Regnavit à ligno Deus. Ex Breviar. Rom.

Crux Dominica.

Uocunque oculos reflectimus, quoquaque pedes exporrigimus, oculos ac pedes nostros numeroſe cruceſ incurruunt AA. Ubiq; mors, ubiq; luctus, ubiq; desolatio: undiq; percutimur; undiq; amaritudinibus replemūr, vox fuit Gregorii Magni (1). Nullus hic loci datur Status, qui dici valeat omni ex parte beatus, sed potius crucibus & ærumnis omni ex parte pressus & coactatus. Ab hoc calamitatum onere nec opes exemptæ sunt nec in opia, nec dignitas nec mancipatus. Rusticus es? te obruent labores & tyrannorum principum cruenta imperia. Pauper es? ipsa te indigentia diu noctuque premet & affliget. Dives es? te ipsa etiam Deliciae frangunt, corrumpunt & penitus enervant. Puer es? rerum omnium ignorantia te vilem reddet & abjectum. Adolescens es? te Studium coarctabit & Disciplina. Juvenis es? pravis Cupiditatibus vel jactaberis, vel opprimeris. Vir es? mille Negotiis atque animum morificantibus curis consumeris. Senex es? omnes in te Languores, omnes morbi, & tandem mors ipsa impetum faciet. Solutus es, vegetus ac liber? aut quod hodie tam enormibus votis prensatur, conjugio illigatus es? neque tamen ut sic tui juris eris, vel à funefis crucibus & grandibus ærumnis immunis. Liber erat Paulus, & tamen (2) dixit: *Datus est mihi stimulus carnis mee, angelus Satanae, qui me colapbizet.* Datus est non à diabolo sed à Deo, permittente diabolum tentare, & veluti stimulo exagitare, tam concupiscentiæ spiculis, quam persecutionum aculeis nostram in carnem defixis. De conjugatis ita loquitur citatus: *Si nupserit virgo (3) non pectavit, tribulationem tamen carnis habebunt hujusmodi.* Quam tribulacionem? quam crucem? vel malæ uxoris, vel pravi mariti, vel si horum uterque bonus sit, multas tamen cruces pariet educatio liberorum, multas ærumnas coacervabunt familia onera, quibus adversis ita conjugalis voluptas

U

luptas

B. luptas eliditur, ut à pluribus sapientissimè contemnatur; fac enim etiam opu- Habent optatam prolem conceptam esse, mox à conceptu fastidia subeunt & lancholiæ, absurdî appetitus, & totius quasi naturæ perturbatio; qui nipter autem & quantæ cruces non ab ipsis liberis nascuntur: quæ negotiatiæ re- rum Domi- facessunt familia, servi, ancillæ, operarii, & ligatorum capitibus impo- ni cruces.

ti magistratus, scepè discoli, rhamnusii, perfidi, truculent, sangui- gi &c. At verò dicet nonnemo, unum crucis expertem statum, vi- re posse sine legibus, sine vinculis & ærumnis, si nempe datum sit o- teris omnibus despoticè imperare, omnium digitis signari, omni obsequia mereri, opibus insuper ac deliciis pro voto afflire, illis & iam firmas inter corporis vires liberè perfrui, aliis leges dictare, ne- tamen illis coerceri, subditos ac cives in sua potestate habere ac domi- nio, hostes in timore; faciam tamen, ut omnes ocios intelligent, in etiam suis grandibus ærumnis seu crucibus premi & infestari, qua- tò erunt acerbiores, quanto hi grandes suo in principatu fuerint & quiores. *Crux ergo Dominica*, ieu dominis dominantibus propria de- jectum erit Sermonis hujus; *Regnavit à ligno Deus*, hodie canit Ecclesie ita tamen, ut in cruce dominans nulli suorum esset onerosus, nulli teri crucem suam augeret sed potius leniret. Hunc si mundi hujus be- ñores æmulentur, salva res. Sin minus? sibimetipſis cruces cruci- vivi accumulabunt & mortui.

Recte dixit, qui scriptit: magni Domini, magni Servi, tot domi- rum quot vitiorum. Magnas dignitates magnas esse servitutes Adru- nus VI. affirmabat Pontifex Belga. Haufit sententiam suam ex-

(4) Sen. neca, qui similia ad Polyb. Consol. c. 26

C. Probatur. (5) S. Chry. mone (5) Chrys. ne respicias diadema, sed curarum tempestatem; non in fôst. hom. caput corona circumdat, sicut animam fodit sollicitudo. Cùm Canta- 6. ad pop. Quintus Imp. annô ætatis suæ quinquagesimô quintô se regnô suo ab- Ant. caret, & curam illius in Philippi filii humeros Bruxellis transferrit, et

(6) Fam. Strad. I. ret me, Proceres, filii charissimi, cuius humeris tam grave onus im- tumult. nitur, quod dum gesturus est, vita ei in summis laboribus, cunis, & Belg.

zrumnis transfigenda est. Nempe, expertus loquebatur Robertus, *omni ex parte maximus Imperator*, quō titulō eum dignatus est Paulus III. Pont. Rom. Hanc tiaram ita nihilominus deperire visus est Fridericus Palatinus, ut à rebellibus Bohemiæ Ordinibus peteret, sibi ut liceret regiam Bohemia coronam suo inaugurationis die toto tempore durantis prandii gestare; at verò hanc ipsam adeò gravem sensit, ut sub ea propè satisceret; unde illam continuò depositus, certissimo imminentis ruinæ suæ portentó, quō nil prater ludicrum Regis hiemalis nomen retinuit, regnō suō & fasciā exauctoratus; proin non immeritò dixit Antigonus Rex, ritè coronam homines cognoscerent, neminem repertum iri, qui eam humi fusam attollere, sibique imponere vellet. Non tot gemmis vestes rutilant Magnatum, nec tot margaritis splendicant coronæ, quos spinis eorum animus hirtescit. *Dies mei velocissim transferunt, quam à texente tela succiditur*, inquietabat (7) Jobus; quadrat hæc comparatio cuicunq; mortali vitæ, sed vel maximè in vitam mille crucibus & curis obseptam quadrat, quam in terris ducunt Magnates. *Succisa est velut à texente vita mea, dum adhuc ordirer, succidit me*, ajebat Ezechias Rex, Isaia (8) teste, (8) Isa. 38. vitam suam & regale munus cum textoris tela appositi comparando. Vides texentem? sedet ille quidem, qui situs est quiescentis, at verò pedes semper sunt irrequieti, manus assidue laborant, oculi perpetim excubant, mens operi operam navat indefessam: hic filum frangitur, hic aliud alteri innectitur, illic contorquetur; majora omnes illos, qui fasces vibrant publicos, negotia implicant publica, domestica; his veluti filiis illorum implectitur, his curis animus eorum torquetur, ut ne quidem somnos liceat quieto capessere; ut enim Agamemnonem in somnis docuit Nestor: non decet, totam noctem dormire virum consilarium, cui populi sunt commissi: hic exhaustum ærarium clamat, intonat, affer affer, & publicæ necessitatì succurre; ibi nervus belli evaguit; hinc Vulcania pestis absumpsi tecta; inde aquarum illuvies amplas segetes evertit, & acerbos civium labores irritavit; ibi vasta horrea & uberem annonam hostis stygius flammis succendit, unde cum fame ac fato subditis lucretandum; ibi judicia perperam per judices judicata ad incudem revocanda & alia hujusmodi sexcenta. Verbo:

*Curia dat curas; ergo si vivere curas,
Et benè securè, non fit tibi Curia cure.*

Bonus populi Præses ac superior omnibus servire debet, dixit olim Tiberius. Primò quidem Augustissimo capiti suo Imperatori, inde Se-

U 2

natui,

naturi, quin etiam populo, tandem singulis. *Cesar*, iustis ejus legibus & decretis obtemperando. *Senatui*, probis ejus consiliis acquiescenda. *Populo*, commodis ejus studendo. *Singulis*, unicuique ius suum redendo, & justitiam sincullo hominum respectu administrando; serva ergo esse debet omnium, ideoque caput diadema gestat obligatum ut ostendat, mancipia quidem de vulgo, manibus suis vincula & pesibus suis compedes gestare, Reges vero & Summates in capite, quia illi sunt, pedum, ceterorumque membrorum officio dominis suis servant, hi vero plebi ac populo capite simul & animo famulantur, quae ad eorum commoda semper habere debent intentum. Fuisset Tiberius nostrae fidei domesticus, primò loco non se ipsum, seu Cæsarem locet, sed Deum; dixisset adeo, Servum esse omnium qui populis dominatur, sed vel maximè conandum, ut verus Dei sit minister, sicut vult Cæsar, Principis aut Republicæ mediastinus. Juxta S. P. A. I. f. c. 24. (9) S. Aug. gust. (9) *duæ leges* non tantum Principibus, sed etiam principum ministris & subordinatis Officialibus, prætoribus & præfectis, archigymnateis & radamantis, Consulibus & Senatoria dignitate conspicuus personibus universim prescriptæ sunt, quæ sub se omnes alias completiuntur, nempe integrè subsint Deo, ut justè præsent subditæ. Primum omnes regiminis principium est, integrè Deo famulari non ex parte sed extenso; fieri enim non potest, ut aliis rectè imperet & bene præsit, qui Deo ac divinissimæ legi ejus nullatenus obsecundat; longè pluribus timoribus præsides, principes, ac principum ministri, gentium & populi mulari, ex homines subjiciantur; imò nisi hos optimò vitæ exemplò à malis affectibus strahant, & ad virtutes Christiano-dignas serio inflamment, dignè suum regere non possunt; ut enim veridicus canit Poëta:

Componitur orbis
Regis ad exemplum, neq; sic infestare sensus
Humanos Edita valent quam vita Regentum.

Fuerit ergo Respublica, fuerit urbs aut communitas, quæ principis officiale, prætorem, consulem, senatorem nacha est luxuriam, avarum, impium, sacrilegum, gulosum, bibosum, adulterium, iniquum &c. jam pariter credi potest, hæc vitia totani in plebem adseruisse, vel proximis temporibus illapsura; quis enim hæc vita in fidibus corrigat, quæ ipsi perpetrant Summates, nisi seipso una cum omni suo ex judicio nefariae impietatis condemnent; cùm porrò ante omnia

D.

Quid ad felix regi: mea requi- ratur, ex- penditur.

(9) S. Aug. I. f. c. 24.

E.
Primum boni regi- minis prin- cipium est
Deo cor- dialiter fa- August.

Regis ad exemplum, neq; sic infestare sensus Humanos Edita valent quam vita Regentum.

Componitur orbis
Regis ad exemplum, neq; sic infestare sensus
Humanos Edita valent quam vita Regentum.

Fuerit ergo Respublica, fuerit urbs aut communitas, quæ principis officiale, prætorem, consulem, senatorem nacha est luxuriam, avarum, impium, sacrilegum, gulosum, bibosum, adulterium, iniquum &c. jam pariter credi potest, hæc vitia totani in plebem adseruisse, vel proximis temporibus illapsura; quis enim hæc vita in fidibus corrigat, quæ ipsi perpetrant Summates, nisi seipso una cum omnia suo ex judicio nefariae impietatis condemnent; cùm porrò ante omnia

benè alios recturo incumbat, religionis ac pietatis in Deum curam subditis injicere, patet sanè, hunc Dei cultum male aliis suaderi, quem ipsi sumates neglectum curant, impiè ac sacrilegè aspernantur; quam verò rārum ac difficile sit, grandibus Viris in tanta vivendi libertate vitam & mores suos pietatis legibus adstringere, experientia firmat quotidiana; unde enim hodie tanta in Sacris tepiditas? tanta in cultu divino segnities? tam tetricus in templis languor? unde, quæso, tam enorme in iis, quæ Dei sunt, frigus & desidia! in audiendo verbo Dei torpor & ignavia? nisi quia hæc & alia modico affectu nostri ævi Primores prosequuntur? unde tot alii, sub disciplinalicet & severitate constituti, suis pariter cum Capitibus exorbitant.

Alterum, quod legis loco Augustinus paulò antè Urbium & Republicæ primoribus præscripsit, erat Juris administratio, dicere *jus lejis*, *injustaque tollere facta, reddere cuique suum*. Hoc hoc maximæ molis opus est, & tamen cuivis Regenti summè necessarium est. Hoc ut regiminis stabilimentum est dum studiosè curatur, sic ruina est, cum temerè negligitur. At verò quotus hōc ævo justitiam justè sine personarum discriminine, sine aernalibus unguentis tuetur? nunquid pañim querimoniae resonant millenæ, negligi judicia, subditos novis oneribus premi, in longum & in latum causas produci, jura omnium antiquissima disputari, millenis prætextibus & innumeris artibus opes congeri, bonō publicō insuper habitō consuli privato &c. & quid his omnibus pessimi Proceres lucrantur? lucrum in bursa, damnum in conscientia; cruces sua ex natura dignitatibus cognatas novis crucibus ampliant, centuplicant; & has quidem cruces etiam illi participant, qui tales iniquitatum patronos plures in annos tolerant, primo inthronisationis die exauktorari dgnos. His & illis Sapientiae divinæ oraculum probè pensandum occino (10) audite Reges (seu regum ac principum Administri, plebis infirmæ rectores) audite & intelligite, dicite iudices finium terre: data est à Domino potestas vobis & virtus ab Altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur; quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte judicabistis, nec legem justitiae custodistis; borrende ac cito apparebit vobis, quoniam judicium durissimum bis, qui presunt, fiet; exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. Talem contra discolos Superiores sententiam tulit Sapientia divina. Opt. AA. si quo in loco pietas deficit & religio; si aliqui tota cubi Sacrorum cura eviguit; si Verbi divini frequentatio emarcuit; si culpa in educatio juventutis penitus exspiravit; si publica disciplina evanuit, G.